Mẫu số 02. Tờ trình cho thuê quỹ đất ngắn hạn
	UBND TỈNH BẾN TRE

TỔ CHỨC PHÁT TRIỂN QUỸ ĐẤT
Số:       /TTr-TTPTQĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bến Tre, ngày … tháng … năm …….

TỜ TRÌNH
Về việc cho thuê quỹ đất ngắn hạn
Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre
I. Phần căn cứ
- Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024;
- Căn cứ Nghị định số102/2024/NĐ-CP ngày 30  tháng 7  năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;
- Căn cứ Quyết định số …….. ngày …. tháng ….. năm ….. của Uỷ ban nhân dân tỉnh Bến Tre quy định trình tự cho thuê quỹ đất ngắn hạn…………..;
- Xét Đơn xin thuê đất của:…….………………………………………..
II. Phần nội dung
1. Quá trình chuẩn bị, đánh giá hồ sơ xin giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất
- Kiểm tra tính hợp lệ của hồ sơ, đối chiếu thông tin với cơ sở dữ liệu đất đai.

- Kiểm tra khả năng tài chính của tổ chức, cá nhân, hộ gia đình (nếu cần).

- Trong trường hợp cần thiết, Tổ chức phát triển quỹ đất có thể phối hợp cùng Ủy ban nhân dân cấp xã tiến hành kiểm tra thực địa để xác minh tình trạng quỹ đất, đảm bảo không có tranh chấp, khiếu nại.

2. Kết quả đánh giá về hồ sơ xin giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất

Nếu hồ sơ hợp lệ và đủ điều kiện, Tổ chức phát triển quỹ đất trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành quyết định cho thuê đất ngắn hạn.
3. Nội dung đề nghị cho thuê đất:
- Cho ... (ghi tên và địa chỉ của người được thuê đất) thuê ...m2 đất tại xã/phường/thị trấn …, huyện/thành phố ..., tỉnh Bến Tre, cụ thể như sau:

- Diện tích thửa đất/khu đất:…………………………..

- Vị trí, ranh giới thửa đất/khu đất được xác định theo tờ trích lục bản đồ địa chính (hoặc tờ trích đo địa chính) số ..., tỷ lệ... do ... lập ngày... tháng... năm….

- Mục đích sử dụng đất: ………………….………………….

- Thời gian cho thuê đất: …………………

- Đơn giá thuê quỹ đất: …………………, tiền thuê đất: ………………, tiền đặt cọc đối với trách nhiệm tháo dỡ công trình: ……………….

- Phương thức thanh toán: thực hiện một lần/theo kỳ hạn thỏa thuận trong hợp đồng.

- Những hạn chế về quyền của người sử dụng đất: không được xây dựng các công trình kiên cố và phải cam kết tự nguyện tháo dỡ công trình khi được thông báo của Tổ chức phát triển quỹ đất về việc chấm dứt hợp đồng, không được bồi thường về đất, tài sản và chi phí đầu tư vào đất; không chuyển nhượng, cho thuê lại hoặc thay đổi mục đích sử dụng khi chưa có sự cho phép.
4. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh giao trách nhiệm cho Tổ chức phát triển quỹ đất thực hiện:

- Ký hợp đồng thuê đất với bên thuê đất;
- Tổ chức bàn giao đất trên thực địa cho bên được thuê đất sau khi tổ chức, cá nhân thuê đất hoàn tất việc nộp tiền thuê đất, lập biên bản bàn giao theo quy định.
5. Nội dung khác (nếu có): ………………………………………………………..

	Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- …………;

- Lưu: VT.
	GIÁM ĐỐC